

## TETRABONDI ONLUS FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE

### Nota integrativa al bilancio al 31/12/2023

#### Finalità della Fondazione

La Tetrabondi Onlus Fondazione di Partecipazione (nel seguito la Fondazione) è un ente senza scopo di lucro costituito con atto notarile del Notaio Avv. Dario Cortucci, nr. Rep. 51705 / Racc. 23510, il 23 settembre 2021, a seguito della trasformazione del Comitato Tetrabondi - Onlus, costituito con scrittura privata in data 23 febbraio 2021. A seguito della delibera del Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2023, a Notaio nr. Rep. 7851 / Racc. 3703, l'ente ha cambiato la sua denominazione in Tetrabondi Onlus Fondazione di Partecipazione e modificato lo statuto.

Gli scopi istituzionali della Fondazione comprendono (così come previsto dall'art. 3 dello Statuto) finalità di interesse collettivo e di solidarietà sociale, incentrate sulla diffusione di nuovi contenuti nei vari settori della società, nel mondo della comunicazione come nella scuola, nella formazione, dello sport, nella costruzione di nuove opportunità per la persona con disabilità e la sua famiglia.

La Fondazione è iscritta nell'anagrafe Unica delle ONLUS dal novembre 2021.

#### Contenuti e forma del bilancio al 31 dicembre 2023

Il bilancio che sottoponiamo alla Vostra attenzione presenta un risultato negativo di gestione con una perdita d'esercizio di Euro (1.450).

Gli schemi di bilancio si ispirano agli schemi individuati con decreto n. 39 datato 5 marzo 2020 (pubblicato nella G.U. n. 102 del 18 aprile 2020) del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, applicabili dagli Enti del Terzo Settore sulla base di quanto previsto dall'articolo 13 del Codice del Terzo Settore.

Il Bilancio dell'esercizio è composto dalla Situazione Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale, dalla Nota Integrativa e dalla Relazione Morale.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

I criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

#### **Immobilizzazioni**

##### Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione inclusivo degli oneri accessori. Sono ammortizzate a partire dall'esercizio di utilizzo per gli scopi istituzionali della Fondazione.

Sono esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

##### Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo per gli scopi istituzionali della Fondazione, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

#### **Crediti**

Sono esposti al presumibile valore di realizzo, pari al valore nominale e essendo reputata certa la loro esigibilità.

#### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide di banca e di cassa sono iscritte al loro valore nominale.

#### **Ratei e risconti**

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

#### **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

#### **Oneri**

Gli oneri corrispondono ai costi sostenuti dalla Fondazione, nel periodo di riferimento, per lo svolgimento delle proprie attività.

Tali costi sono registrati secondo il criterio di competenza economico-temporale e rappresentati secondo la loro "Area di Gestione".

#### **Proventi**

Sono costituiti dai proventi da attività istituzionale derivanti dalla raccolta di fondi.

Al fine di rendere più comprensibile l'attività svolta dalla Fondazione e il Bilancio della stessa, si riportano qui di seguito il dettaglio delle singole voci di Bilancio

### **Attività**

#### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali risultano essere così composte e movimentate nel corso dell'esercizio:

Descrizione	Valore 31/12/2022	Incrementi 2023	Decrementi 2023	Riclassifiche	Amm.to 2023	Valore 31/12/2023
Costi di impianto e ampliamento	5.711	-	-	-	1.904	3.807
	<b>5.711</b>	-	-	-	<b>1.904</b>	<b>3.807</b>

La voce "Costi di impianto e ampliamento" accoglie i costi sostenuti per la costituzione del Comitato Tetrabondi – Onlus e per la sua trasformazione in Fondazione Tetrabondi - Onlus, avvenuta con delibera del Consiglio dei Promotori del 23.9.2021.

I suddetti costi sono ammortizzati secondo un piano di ammortamento di cinque anni.

**Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali risultano essere così composte e movimentate nel corso dell'esercizio:

Descrizione	Valore 31/12/2022	Incrementi 2023	Decrementi 2023	Riclassifiche	Amm.to 2023	Valore 31/12/2023
Altri beni	3.278	-	-	-	791	2.487
	<b>3.278</b>	-	-	-	<b>791</b>	<b>2.487</b>

La voce "Altri beni" è costituita dai costi sostenuti dalla Fondazione per l'acquisto di mobili e arredi, Hardware IT e telefoni cellulari.

**I Crediti**

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
2.781	5.371	2.590

I crediti al 31 dicembre 2023 ammontano ad Euro 5.371 e sono rappresentati in particolare da anticipi a fornitori, crediti verso clienti e crediti tributari, esigibili entro l'esercizio successivo.

**Disponibilità liquide**

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
87.743	90.341	2.598

Le disponibilità liquide al 31 dicembre 2023 ammontano ad Euro 90.341 e risultano essere così composte:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023
Depositi bancari	85.299	89.382
Altre depositi	2.444	959
	<b>87.743</b>	<b>90.341</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio, relativi al conto bancario acceso su Intesa San Paolo e ad un conto acceso sulla piattaforma Paypal.

**Passività****Patrimonio netto**

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
93.289	91.838	(1.451)

Descrizione costi	Valore al 31/12/2022	Incrementi	Decrementi	Valore al 31/12/2023
Fondo di dotazione	134.198	-	-	134.198
Patrimonio vincolato	-	-	-	-
Patrimonio Libero	(17.896)	(23.014)	-	(40.910)
Avanzo/disavanzo d'esercizio	(23.013)	23.013	(1.450)	(1.450)
	<b>93.289</b>	<b>-</b>	<b>(1.450)</b>	<b>91.838</b>

### Fondo di dotazione

Il fondo di dotazione è rappresentato dall'ammontare delle donazioni ricevute dall'Ente dalla data della sua costituzione in forma di comitato, avvenuta il 23.2.2021, alla data della sua trasformazione in Fondazione, avvenuta con delibera del 23.9.2021.

### Patrimonio vincolato

Non è stato disposto alcun vincolo di fondi né istituzionale e né da parte di terzi.

### Patrimonio libero

Comprende le riserve di utili o gli avanzi di gestione di esercizi precedenti. Alla data del 31.12.2023 comprende il disavanzo di gestione dell'esercizio chiuso al 31.12.2022 rinviato a nuovo, pari ad Euro 23.013.

### Debiti

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
6.224	10.168	3.944

I debiti risultano essere così composti:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Totale
Debiti verso fornitori	5.662	-	5.662
Debiti tributari	3.649	-	3.649
Altri debiti	857	-	857
	<b>10.168</b>	<b>-</b>	<b>10.168</b>

I debiti al 31 dicembre 2023, pari a complessivi Euro 10.1068, sono rappresentati in particolare da debiti verso fornitori, pari ad Euro 5.662, e da debiti tributari per ritenute d'acconto operate dalla Fondazione su compensi per prestazioni di lavoro autonomo, pari ad Euro 3.649.

**Rendiconto gestionale**

Il rendiconto gestionale informa in che modo le risorse della Fondazione sono state acquisite e sono state impiegate nel periodo, nelle diverse “aree gestionali”.

**Costi e oneri da attività di interesse generale (area A)**

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
67.611	49.733	(17.878)

I costi e gli oneri sostenuti nel corso dell’esercizio, afferenti all’attività di interesse generale (area A del rendiconto gestionale), ammontano ad Euro 49.733, e risultano essere i seguenti:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023
Costi per servizi	49.582	29.303
Godimento beni di terzi	4.257	12.410
Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	1.904	1.904
Ammortamenti immobilizzazioni materiali	631	791
Oneri di versi di gestione	11.236	5.325
	<b>67.611</b>	<b>49.733</b>

I costi per servizi includono costi per prestazioni professionali e consulenze per Euro 15.899, costi per prestazioni occasionali per Euro 4.000, costi per altri servizi per Euro 8.114, e costi per servizi bancari (non finanziari) per Euro 1.290.

I costi per godimento beni di terzi si riferiscono per Euro 6.454 a costi per noleggio attrezzature, e per 5.956 ai canoni di locazione e alle spese accessorie relative alla sede operativa della Fondazione, sita in Roma, via San Pantaleo Campano 73.

**Ricavi, rendite e proventi da attività diverse (area B)**

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
-	29.590	29.590

I proventi derivanti dalle attività connesse all’attività istituzionale della Fondazione (indicati nell’area B del rendiconto gestionale), pari a complessivi Euro 29.590, sono rappresentati da ricavi per prestazioni di servizi per Euro 28.394 e da ricavi per vendita di merci per Euro 656.

**Costi e oneri da attività diverse (area B)**

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
-	20.394	20.394

I costi e gli oneri sostenuti nel corso dell'esercizio, afferenti le attività connesse a quella istituzionale della Fondazione (indicati nell'area B del rendiconto gestionale), ammontano ad Euro 20.394, e risultano essere i seguenti:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023
Costi per materie prime, suss., di consumo e merci	-	7.516
Costi per servizi	-	9.035
Oneri di versi di gestione	-	3.843
	-	<b>20.394</b>

L'importo di Euro 7.516 comprende costi per l'acquisto di merci per la rivendita. I costi per servizi, pari ad Euro 9.035 includono costi per consulenze di marketing per Euro 6.372 e costi per altre prestazioni professionali per Euro 2.604. Gli oneri diversi di gestione, pari ad Euro 3.843, sono rappresentati da costi sostenuti per l'acquisto di materiale pubblicitario.

#### Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi (area C)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
44.589	39.087	(5.502)

I proventi derivanti dalla raccolta fondi (area C del rendiconto gestionale), pari ad Euro 39.087, si riferiscono alle donazioni ricevute nel corso dell'esercizio dalla Fondazione.

Milano, 9 aprile 2024

per il Consiglio di Amministrazione

la Presidente

Katja Besseghini

